
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.389/2015 
 

Encerra, compulsoriamente, as atividades escolares do 
Centro de Educação Profissional do Espírito Santo – 
CEPES, e dá outras providências.  
                               

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 4.773/2015 (Processo CEE n.º 
220/2015), aprovado na Sessão Plenária do dia 16-12-2015,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Encerrar, compulsoriamente, a partir do final do ano letivo de 2015, as atividades escolares do 

Centro de Educação Profissional do Espírito Santo - CEPES, situado na Avenida Fernando Ferrari, n.º 2.194, 
Bairro Goiabeiras, município de Vitória, ES, mantido pelo Centro Capixaba de Educação Profissional Ltda.-
ME, CNPJ nº. 03.608.498/0001-68.  

 
§ 1º A instituição de ensino citada no caput deverá tomar providências para que as atas de resultados 

finais estejam devidamente escrituradas em conformidade com os diários de classe, e também a relação de 
todos os concludentes dos Cursos Técnicos em Enfermagem, Radiologia e em Nutrição e Dietética, todos 
desde o início de seu funcionamento, devendo realizar a sua entrega, no setor de escolas extintas da SRE 
Carapina, no prazo 30 (trinta) dias corridos, a contar da data de publicação desta Resolução.  

 
§ 2º A instituição de ensino referida no caput deverá assegurar a guarda dos documentos escolares até 

o seu recolhimento pela SRE Carapina.    
 
§ 3º A documentação citada nos parágrafos 1º e 2º deste artigo deverá ser disponibilizada em formato 

impresso para a Superintendência Regional de Educação Carapina.  
 
Art. 2º Que a SRE Carapina proceda, em caráter emergencial, ao recolhimento dos arquivos da 

instituição de ensino, salvaguardando sua autenticidade e integridade.  
 
Parágrafo único. A SRE Carapina deverá assegurar a transferência dos estudantes que estão em 

curso para outros estabelecimentos de ensino, encaminhando a este Conselho relatório circunstanciado dos 
procedimentos adotados referentes à situação.  

 
Art. 3º Designar as supervisoras da SRE Carapina - Joelma Furtado Santos, Edite Gustavo Demonier 

e Angela Augusta Bosi Souza, para analisarem os diários de classe e atas de resultados finais mencionados no 
§ 1º do artigo 1º desta Resolução, em formato impresso, e para validarem, se for o caso.  

 
Art. 4º Tornar pública a relação de estudantes do Centro de Educação Profissional do Espírito Santo - 

CEPES, situado na Avenida Fernando Ferrari, n.º 2.194, Bairro Goiabeiras, município de Vitória, ES, 
referentes aos Cursos Técnicos em Enfermagem, em Radiologia e em Nutrição e Dietética, constantes no 
Processo CEE-ES n.º 220/2015/SEP n.º 72369663, conforme relação anexa a esta Resolução.    

 
Vitória, 23 de dezembro de 2015. 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 23 de dezembro de 2015. 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 

 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

07/01/2016 



 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N.º 4.389/2015 
 
Relação de estudantes do Curso Técnico em Enfermagem 

1- Débora Cardoso Dornellas Toledo - data matrícula: 14-05-2014 
2- Brenda Lemos da Silva Costa - data matrícula: 29-05-2014 
3- Amos Schimidt Del Maestro - data matrícula: 07-08-2014 
4- Kelly Cristina de Souza Engelhardt - data matrícula: 08-01-2014 
5- Leidimara Silva - data matrícula: 22-04-2014 
6- Inácia Maria Aparecida Brumana Santos - data matrícula: 11-03-2014 
7- Lúcia Pampolini - data matrícula: 30-06-2014 
8- Marcelo Pinto Gomes da Silva Mendes - data matrícula: 18-10-2013 
9- Maria da Paixão Rodrigues Pinto - data matrícula: 18-03-2014 
10- Maria do Carmo Vieira Cardoso - data matrícula: 14-07-2014 

 
Relação de estudantes do Curso Técnico em Radiologia - Turma 9B  

1- Hudson Santos Américo - matrícula 24-04-2014  
2- Gleicy Mara Gomes do Carmo - 13-01-2014 
3- Gisele Teixeira Nunes - 27-02-2014 
4- Fabíola Martinelli Vanzo - 10-02-2014 
5- Fyllipe dos santos Queres - 12-03-2014 
6- Evanilda Teixeira Moraes - 13-03-2014 
7- Elizabetre Melo de Paula Vieira - 06-09-2013 
8- Caroline Santos d’ Oliveira - 19-03-2014 
9- Antuerpia dos Santos Alencar - 19-02-2014 
10- Anelize Vieira Eller - 12-06-2014 
11- Annanda Costa Vitalino Pandolfi - 03-02-2014 

 
Relação de estudantes do Curso Técnico em Radiologia - Turma 10  

1- Alexsandra Felipe Precioso - 30-05-2014 
2- Jesiele Machado Loth - 03-06-2014 
3- Guilherme Pinto Menezes - 02-06-2014 
4- Adalberto Gonçalves Graça - 30-06-2014 
5- Ingrid dos Santos Barbosa - 06-06-2014 
6- Camila Mendes Monteiro - 02-06-2014 
7- Georgiany Stefany Sacramento Silva - 05-06-2014 

 
Estudante do Curso Técnico em Radiologia - Turma 9A  

1- Ângela Márcia Costa Belshoff dos Santos - 08-08-2013 
 
Estudante do Curso Técnico em Radiologia - Turma 08  

1- Anderson de Oliveira Soares - 02-08-2012 
 
Relação de estudantes do Curso Técnico em Nutrição e Dietética - Turma 08 

1- Aline Correia Araujo - Sem prontuário 
2- Aparecida Alves Pires - 26-06-2014 
3- Candida Cassia de Jesus - 30-06-2014 
4- Divino Tito Filho - 17-07-2014 
5- Josue Augusto Silva Benedito - 20-06-2015 
6- Lucimar Viera Gonçalves - sem prontuário 
7- Renata Dias Gomes - 05-06-2014 
8- Veronica Dias Pereira - sem prontuário 
9- Célia Cardoso Lobo - sem prontuário 


